
© 2008 www.pleteni.eu  strana 1 

 
 

Model 9 Dámský kabátek 
 
Pro velikost 38/40 = čísla vlevo, pro velikost 42/44 = čísla 
uprostřed, pro velikost 46/48 = čísla vpravo. Pokud je udán 
jen jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 
 
Materiál: Cornwall značky Schoeller+Stahl 
70% vlna, 30% polyakryl, délka návinu = ca. 100 m / 50 g 
barva 06 stein 550 / 600 / 650 g 
 
Jehlice: č. 5,5 mm a háček č. 5,5 od fy Schoeller + Stahl 
Ostatní potřeby: 3 zapínání od fy Jim Knopf art.-č. 10904 
 
Základní vzor 1: (vzorek 18 ok a 24 řad = 10 x 10 cm) 
Krajové oko, 1 hladce, 1 obrace, *2 hladce, 1 obrace*, 
1 hladce, krajové oko. Vzor mezi * stále opakujeme 
na jehlicích č. 5,5 
V rubových řadách pleteme oka tak, jak se jeví 
 
Základní vzor 2: (vzorek 18 ok a 24 řad = 10 x 10 cm) 
Krajové oko, 1 hladce, 1 obrace, * 1 nahodit, 2 hladce a pak nahozené oko přetáhnout přes 2 oka 
hladce, 1 obrace *, 1 hladce, krajové oko. Vzor mezi * stále opakujeme na jehlicích č. 5,5 
 
Zdůrazněné ujímání: na pravém okraji práce 1 krajové oko, 1 hladce, 2 hladce splést, dále 
základní vzor, na levém okraji práci 1 hladce sejmout, 1 hladce a sejmuté oko přes ně přetáhnout, 
1 hladce, krajové oko. 
Při zdůrazněném ujímání v základním vzoru 2, na kraji nepleteme nahozené oko, ale pokračujeme 
plynule v žebrovém vzoru. 
 
Pracovní postup: 
 
Zadní díl: začneme na 98 / 104 / 110 ok a pleteme 12 cm základním vzorem 1, následovně pak 
20 / 21 / 22 cm základním vzorem 2. Pro postranní tvarování začneme oboustranně po 13 / 14 / 
15 cm od začátku ujímat 1 x 1 oko a dále pak ještě v každé následující 4. řadě 6 x 1 oko a přitom 
pracujeme zdůrazněné ujímání. Dále pak přidáváme oboustranně v každé další 8. řadě 4 x 1 oko 
vedle krajového oka a oka hladce = 92 / 98 / 104 ok. 
Po 32 / 33 / 34 cm od začátku opět pleteme základní vzor 1. 
Pro průramky uzavřeme po 43 / 44 / 45 cm od začátku oboustranně 1 x 3 oka a dále pak v každé 
další 2. řadě 6 / 8 / 10 x 1 oko a přitom pracujeme zdůrazněné ujímání = 74 / 76 / 78 ok. 
Pro náramenice pevně uzavřeme po 63 / 65 / 67 cm od začátku v každé 2. řadě 3 x 7 / 2 x 7 
a 1 x 8 / 2 x 8 a 1 x 7 ok. Po 65 / 67 / 69 cm od začátku zbylých 32 ok pevně uzavřeme. 
 
Levý přední díl: začneme na 56 / 59 / 62 ok a pleteme základním vzorem 1. Pleteme ve stejném 
pořadí vzorů jako u zadního dílu. Postranní tvarování na pravém okraji práce pleteme stejně jako 
u zadního dílu (7 x 1 oko ujmout a 4 x 1 oko přidat.) 
Pro klopy začneme po 32 / 33 / 34 cm od začátku (od teď se plete zase základním vzorem 1) 
přidávat 1 x 1 oko a dále pak ještě v každé další 8. řadě 5 x 1 a v každé další 6. řadě ještě 3 x 1 
oko vedle krajového a hladce oka.  (přidaná oka zapracujeme do vzoru). Průramek vypracujeme 
stejně jako u zadního dílu. 
Pro krční výstřih uzavřeme na levém okraji práce po 58 / 60 / 62 cm od začátku 25 ok a dále pak 
ještě v každé 2. řadě ujmeme 7 x 1 oko a přitom pracujeme zdůrazněné ujímání. Náramenici 
uzavřeme stejně jako u zadního dílu. Celková výška dílu je 65 / 67 / 69 cm. 
  
Pravý přední díl pleteme zrcadlově 



© 2008 www.pleteni.eu  strana 2 

 
 

Rukáv:  začneme na 44 ok a pleteme 12 cm základním vzorem 1. Následovně pak pokračujeme 
vzorem 2. Pro postranní rozšíření přidáváme oboustranně po 56 / 50 / 52 řadách od začátku 
přidáme 1 x 1 oko a dále pak ještě v každé 10. / 8. / 6. řadě přidáme oboustranně 4 / 6 / 8 x 1 
oko = 54 / 58 / 62 ok. Po 33 cm od začátku 
dále pleteme základním vzorem 1. 
Pro rukávovou kouli uzavřeme oboustranně 
po 44 cm od začátku 1 x 3 oka a dále pak v 
každé 2. řadě ujímáme oboustranně 18 / 19 
/ 20 x 1 oko a přitom pracujeme zdůrazněné 
ujímání. Po 60 / 61 / 62 cm od začátku 
zbylých 12 / 14 / 16 ok uzavřeme. 
Druhý rukáv upleteme stejně. 
 
Dohotovení: díly vypneme, navlhčíme a 
necháme uschnout. Sešijeme švy a vsadíme 
rukávy. Přední okraje a krční výstřih 
obháčkujeme 1 řadou krátkých sloupků. 
Pro límec nabereme zevnitř krčního výstřihu 
rovnoměrně 53 ok a pleteme 10 cm vzorem 
2 (po přeložení límce by měl vzor ležet vně). 
Úzké okraje límce našijeme 4 cm na klopy 
(ve střihu označeno od x do x). Okraje límce 
obháčkujeme 1 řadou krátkých sloupků. 
Našijeme zapínání podle fotografie. 
 
 
 
 
 
Model 10 Taška 
 
Materiál: Cornwall značky Schoeller+Stahl 
70% vlna, 30% polyakryl, délka návinu = ca. 100 m / 50 g 
barva 06 stein 250 g 
 
Jehlice: č. 5 mm od fy Schoeller + Stahl 
 
Základní vzor : (vzorek: 16 ok a 24 řad = 10 x 10 cm) 
Lícový žerzej na jehlicích č. 5 
 
Tipy pro plstění v pračce: 
- při plstění v pračce můžeme počítat se sražením pletených dílů 
o cca 1/3. Každopádně je výsledek vždy určitým překvapením 
a nedá se dopředu naprosto přesně naplánovat. Při plstění se 
výrobek sráží méně do šířky než do délky. Takže nemůžete 
vycházet ze stejnoměrného srážení v poměru šířka – délka 
výrobku. 
 - výsledek je různorodý také v závislosti na teplotě prací lázně 
a na druhu pračky. Kromě toho zde také hraje roli, jak pevně je 
výrobek upletený. Dále větší a široké díly se srážejí více než 
malé nebo úzké díly. Výsledek zplstnatění na vzorku tedy slouží jen k předběžné orientaci 
a konečný výsledek se může velmi lišit. Nepravidelnosti patří neodmyslitelně k plstění. 
- hned po praní je mokrý plstěný výrobek ještě dobře formovatelný. Takže je vhodné výrobek 
ihned po vytažení z pračky upravit do žádaného tvaru, případně propařit žehličkou. 
- pozor při výběru příze! Ne každá příze je vhodná k plstění! Námi použitá příze Cornwall přináší 
kýžený efekt, lze také použít příze Wonderwool Glanzeffekt nebo Odessa, zatímco příze 
Wonderwool plstit nebude. Často krásně plstí příze, které se skládají z různých druhů vláken. 

7 4 5

10/
11/
12

5/
6/
7

2
c m

2

20/
21/
22

18

25/
26/
27

2
24/26/2834

32/
33/
34

26/
27/
28

7

2

xx

12

20/
21/
22

11

12

21

11

17/18/19 c m

16/
17/
18

44

60/
61/
62

12 5/
6/
7

346 6

44

36

66

14

c m



© 2008 www.pleteni.eu  strana 3 

 
 

 
Pracovní postup: 
Pro jeden díl tašky začneme na 56 ok a pleteme 44 cm základním vzorem. Pak uzavřeme 
prostředních 22 ok. Pak pleteme přes následujících 17 ok levé ucho takto: po dalších 4 řadách 
na pravém okraji ujmeme 1 oko a dále pak ještě v každé 8. řadě ujmeme 6 x 1 oko = 10 ok. 
Po 36 cm od začátku ucha oka uzavřeme. Pravé ucho upleteme zrcadlově. 
Druhý díl tašky upleteme stejně. 
Pro boční díl začneme na 12 ok a pleteme 88 cm základním vzorem. Pak oka uzavřeme. Druhý 
boční díl upleteme stejně. 
Sešijeme spodní díly tašky a přišijeme boční díly vždy na vnější okraj dílů tašky. Ucha sešijeme. 
Tašku plstíme v pračce při teplotě 40° C. Pokud výsledek po prvním praní neodpovídá žádanému 
tvaru, můžeme proces praní opakovat. 
Míry po zplstění: díl tašky cca 25 x 30 cm, boční díl cca 6 x 60 cm, ucho cca 25 cm vysoké. 


